
事業主数 家族従事者数

人 人 人

2,146      828        

1,546      1,106      

844        520        

702        586        

273        309        

1         2         

7         9         

1         1         

97         110        

167        187        

321,897    126,408    

12         8         

330        187        

2,311      1,227      

40         27         人

214,882    78,785     

7,256      3,243      

36,371     19,517     

60,695     23,414     

96,255     98,920     

7,868      11,302     

2,661      3,069      

6,172      5,179      

116        151        

3,319      4,300      

1,902      2,389      

234        264        

1,398      1,170      

721        338        

172        202        

441        455        

619        789        

18,818     17,765     

537        729        

15,205     15,031     

6,079      5,907      人

15,627     15,291     

2,650      979        

1,197      1,515      

8,716      9,964      

120        119        

418        530        

560        682        

705        800        

10,881     9,776      

1,377      1,533      

9,403      8,153      人

61         40         

40         50         

145        193        

215,717    200,326    

4,819      4,838      

5,368      3,185      

95,269     80,739     

15,931     19,479     

9501 土地の耕作又は植物の栽植、栽培

若しくは採取の事業その他の農業

9502 動物の飼育若しくは畜産の 2,716      3,193      
事業又は養蚕の事業

1,647      1,202      

794        856        

86,536     85,565     

9801 医薬品配置販売業 89         74         

5,353      4,462      

999        851        

649,859    438,717    

仏壇・食器の加工の作業

特定農作業従事者

指定農業機械作業従事者

職場適応訓練従事者

事業主団体等委託訓練従事者

金属等の加工の作業

洋食器・刃物等の加工の作業

履物等の加工の作業

陶磁器製造の作業

動力機械による作業

業 種

合 計

第 ２－２ 表　　特殊適用状況 （業種別、事業及び作業の種類別中小事業主等特別加入状況）

（ 令和元年度末現在 ）

金融業、保険業又は不動産業

林業

漁業

鉱業

建設事業

製造業

運輸業

電気、ガス、水道又は熱供給の事業

船舶所有者の事業

その他の事業

港湾貨物取扱事業

港湾荷役業

清掃、火葬又はと畜の事業

ビルメンテナンス業

その他の各種事業

農業又は海面漁業以外の漁業

倉庫警備消毒等の事業

通信業、放送業、新聞業又は出版業

卸売業・小売業、飲食店又は宿泊業

船舶製造又は修理業

貴金属製品装身具等製造業

コンクリート製造業

交通運輸事業

貨物取扱事業

金属精錬業

非鉄金属精錬業

金属材料品製造業

鋳物業

金属製品製造業又は金属加工業

めつき業

機械器具製造業

電気機械器具製造業

輸送用機械器具製造業

パルプ又は紙製造業

印刷又は製本業

化学工業

ガラス又はセメント製造業

その他の窯業又は土石製品製造業

計量器、光学機械、時計等製造業

その他の製造業

陶磁器製品製造業

洋食器刃物手工具等製造業

特定作業従事者

中小事業主等

一人親方等

合 計

合 計

海面漁業

定置網漁業又は海面魚類養殖業

金属・非金属鉱業又は石炭鉱業

石灰石鉱業又はドロマイト鉱業

原油又は天然ガス鉱業

採石業

その他の鉱業

水力発電施設、ずい道等新設事業

道路新設事業

舗装工事業

鉄道又は軌道新設事業

建築事業

機械装置の組立て又は据付けの事業

その他の建設事業

既設建築物設備工事業

食料品製造業

繊維工業又は繊維製品製造業

木材又は木製品製造業

955         

1,378       

138         

2,471       

じ ん 肺 振動障害

1,064       

1,583       

－          

2,647       

計鉛

3,429       

6,933       

139         

10,501      

有機溶剤

1,384       

3,924       

1          

5,309       

26          

48          

－          

74          

加入者数事業場数

計

55          

7,823       

2,458       

10,336      

3,369       

99,020      

11,270      

113,659     

同条第２号

労働組合等常勤役員

介護作業従事者及び家事支援従事者

3,573       627,081     

作 業 の 種 類

77          

同条第３号イ

同条同号ロ

同条同号ハ

同条同号ニ

同条同号ホ

同条同号ヘ

同条第４号

同条第５号 2,594       

442         

397         

47          

109         

29          

6          

5          

1          

個人タクシー・個人貨物運送業者

建設業の一人親方

漁船による自営漁業者

林業の一人親方

医薬品の配置販売業者

再生資源取扱業者

船員法第１条に規定する船員

事 業 の 種 類

加入者数団 体 数

24          88          

181         9,081       

3,156       614,114     

65          1,443       

111         1,750       

加入者数団 体 数

合 計

則第46条の17第1号

同条第７号

則第46条の18第1号イ

同条同号ロ

同条第２号イ

66,419      

30,261      

246         

107,438     

10          

－          

51          

6          

220         

1,272       

7,582       

149         

23          

44          

－          

43          

－          

259         

11,818     14,377     

農作業従事者

訓練従事者

家内労働者

Ａ　中小事業主等 Ｂ　一人親方等

Ｄ　海外派遣者

Ｅ　加入時健康診断実施状況

15          159         

21          446         

合 計

技術協力（ＪＩＣＡ等）

労働者

代表者等

同条同号ロ

Ｃ　特定作業従事者

同条第３号

同条第４号

同条第５号

同条第６号


